

João Batista da Silva Junior

batista.junior@anvisa.gov.br

(61)3462-6793

Carta de Apresentação

Servidor da Agência Nacional de Vigilância Sanitária. Gerente da Gerência de Sangue, Tecidos, Células e Órgãos (GSTCO). Graduado em Farmácia Bioquímica pela Universidade Federal de Ouro Preto/MG. Especialista em Vigilância Sanitária (Fiocruz). Especialista em Regulação em Sangue, Tecidos, Células e Órgãos (UNESP/SP). Especialista em Gestão (Hospital Sírio Libanês). Mestre em Saúde Coletiva pela UnB. Doutorando em Ciências Farmacêuticas/UnB.

Atuação Profissional

Áreas de Atuação

Aperfeiçoamento da Gestão Pública, Atendimento Ao Público , Ciência, Tecnologia e Inovação, Gestão de Projetos , Indústria, Comércio e Serviços, Planejamento Estratégico Ou Setorial, Políticas Públicas, Saúde

Experiência Profissional

Agência Nacional de Vigilância Sanitária

03/2005 - Atual

Atividades executadas: Gerência de Sangue, Tecidos, Células e Órgãos - GSTCO

01/2016 - Atual

Atividades executadas: Gerência de Sangue, Tecidos, Células e Órgãos - GSTCO

Farmacopéia Brasileira

02/2008 - Atual

Atividades executadas: Subcomissão de Produtos Hemoderivados (Portaria nº 26, de fevereiro de 2008 - DOU nº39, 27/02/2008 ISSN 1677-7050).

Revista Vigilância Sanitária em Debate: Sociedade, Ciência & Tecnologia

11/2018 - Atual

Fundação Oswaldo Cruz

11/2012 - 11/2013

Atividades executadas: Professor na disciplina Avaliação e Gerenciamento de Risco no Curso de Especialização em Vigilância Sanitária.

Formação

Áreas do Conhecimento

Biotecnologia, Farmácia, Fisiopatologia e Diagnóstico Laboratorial, Garantia de Controle de Qualidade, Hematologia, Saúde Coletiva

Formação Acadêmica

Doutorado - 2019 - Em andamento - Universidade de Brasília

Ciências Farmacêuticas

Aperfeiçoamento - 2018 - 2018 - Organização Pan-Americana da Saúde/Organização Mundial da Saúde

Regulación Sanitaria de Productos Biológicos y Biotecnológicos

Mestrado - 2012 - 2014 - Universidade de Brasília

Saúde Coletiva

Especialização - 2011 - 2012 - Instituto Sirio-Libanês de Ensino e Pesquisa

Gestão da Vigilância Sanitária

Especialização - 2008 - 2010 - Fundação Oswaldo Cruz

Vigilância Sanitária

Especialização - 2007 - 2008 - Universidade Estadual Paulista Júlio de Mesquita Filho

Regulação Sanitária em Hemoterapia e Transplantes

Graduação - 2000 - 2005 - Universidade Federal de Ouro Preto

Farmácia- Bioquímica

Formação Complementar

Curso de Curta Duração - 2019 - 2019 - Agência Nacional de Vigilância Sanitária

Formação de Inspectores de Estabelecimentos Fabricantes de Medicamentos

Curso de Curta Duração - 2017 - 2017 - Agência Nacional de Vigilância Sanitária

Curso de Formação de Inspectores de Produtos para Saúde

Curso de Curta Duração - 2017 - 2017 - Associação Pan-Americana de Bancos de Olhos

Curso de Boas Práticas em Bancos de Olhos

Curso de Curta Duração - 2016 - 2016 - Escola Nacional de Administração Pública

Gestão Estratégica com uso do BSC

Curso de Curta Duração - 2015 - 2016 - Hospital Alemão Oswaldo Cruz

Capacitação em Pesquisa Clínica

Curso de Curta Duração - 2014 - 2014 - Universidade Federal do Ceará

Curso de Formação para Tutores à Distância em Saúde

Curso de Curta Duração - 2013 - 2013 - Agencia Nacional de Vigilância Sanitária

Introdução à Regulação

Curso de Curta Duração - 2013 - 2013 - European Commission

CATIE - Inspectors of Blood Establishment in Europ

Curso de Curta Duração - 2013 - 2013 - Instituto Israelita de Ensino e Pesquisa Albert Einstein

Gerenciamento de Risco em Instituições de Saúde

Curso de Curta Duração - 2012 - 2012 - Agencia Nacional de Vigilância Sanitária

Boas Práticas de Fabricação Insumos Farmacêuticos

Curso de Curta Duração - 2012 - 2012 - Agencia Nacional de Aviação Civil

Transporte aéreo de substâncias infecciosas

Curso de Curta Duração - 2008 - 2008 - Agencia Nacional de Vigilância Sanitária

Curso Básico em Medicamentos Biológicos

Meus Talentos

Idiomas

Espanhol

- Compreende: Bem
- Escreve: Bem
- Fala: Bem
- Lê: Bem

Inglês

- Compreende: Razoavelmente
- Escreve: Razoavelmente
- Fala: Razoavelmente
- Lê: Bem

Francês

- Compreende: Razoavelmente
- Escreve: Pouco
- Fala: Pouco
- Lê: Razoavelmente

Aptidões

Articulação, Comunicação, Criatividade, Gestão de Conflitos, Liderança, Negociação, Tomada de Decisões, Trabalho Em Equipe

Interesses Pessoais

Cinema, Dança, Eventos Culturais, Instrumentos Musicais, Teatro, Viagens

João Batista da Silva Junior

batista.junior@anvisa.gov.br

(61)3462-6793

DF/Brasília



Sigeppe
Banco de Talentos

- Gerado pelo aplicativo Sigeppe Banco de Talentos em 27/09/2019